



2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月14日

上場会社名 株式会社 クリップコーポレーション
コード番号 4705 URL <https://www.clip-cor.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 井上憲氏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部マネージャー (氏名) 岡田高志

TEL 052-732-5200

定時株主総会開催予定日 2024年6月21日

配当支払開始予定日

2024年6月24日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月24日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	3,036	3.5	46	73.6	59	67.4	87	17.8
2023年3月期	2,932	8.5	175	42.4	183	42.6	106	50.8

(注) 包括利益 2024年3月期 172百万円 (187.1%) 2023年3月期 60百万円 (67.6%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	23.89		1.7	1.0	1.5
2023年3月期	29.07		2.1	3.1	6.0

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 0百万円 2023年3月期 1百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	5,769	5,048	87.5	1,401.38
2023年3月期	5,781	5,109	88.4	1,389.73

(参考) 自己資本 2024年3月期 5,048百万円 2023年3月期 5,109百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	199	186	245	2,413
2023年3月期	65	154	177	2,645

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		0.00		45.00	45.00	165	154.8	3.2
2024年3月期		0.00		45.00	45.00	162	188.3	3.2
2025年3月期(予想)		0.00		45.00	45.00			

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,597	9.1	66	374.0	66	375.8	33		9.31
通期	3,233	6.5	145	212.6	150	152.3	87	0.2	24.32

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	4,536,000 株	2023年3月期	4,536,000 株
期末自己株式数	2024年3月期	933,812 株	2023年3月期	859,612 株
期中平均株式数	2024年3月期	3,674,360 株	2023年3月期	3,676,388 株

(参考)個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	1,799	0.7	19	71.3	104	29.7	167	46.0
2023年3月期	1,786	9.3	68	36.1	148	26.9	114	19.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	45.52	
2023年3月期	31.16	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
2024年3月期	4,196		3,772	89.9			1,047.36	
2023年3月期	4,122		3,756	91.1			1,021.73	

(参考) 自己資本 2024年3月期 3,772百万円 2023年3月期 3,756百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	893	1.4	85	1.2	68	0.7	19.15	
通期	1,840	2.3	100	4.0	70	58.1	19.43	

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	17
4. その他	18
(1) 役員の異動	18
(2) 役員の体制	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の行動制限撤廃等によるインバウンド需要の拡大や好調な企業業績を背景に日経平均株価は最高値を更新し、景気は持ち直しの動きがみられました。しかしながら原材料価格の高騰等により、幅広い分野で値上げが進行しており、先行き不透明な状況が続いております。

学習塾業界におきましては、少子化の影響で市場の停滞が続くなか、新しい仕組みづくりが求められております。

こうしたなか、当社グループにおきましては、主力である教育事業及びスポーツ事業において、顧客の信頼・信用を得て、サービスを継続・発展させることに尽力しております。

この結果、売上高30億36百万円（前期比3.5%増）となりました。

利益面につきましては、営業利益46百万円（前期比73.6%減）、経常利益59百万円（前期比67.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益87百万円（前期比17.8%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

①教育事業

子会社である株式会社螢雪ゼミナールと有限会社アクシス（稲門塾）及び株式会社セア教育研究所（星伸スクール）を含む当期の平均生徒数は6,372名（前期比4.2%増）となりました。

この結果、売上高は23億68百万円（前期比2.2%増）となり、セグメント利益は、1億18百万円（前期比46.5%減）となりました。

②スポーツ事業

当期の平均生徒数は4,089名（前期比8.1%減）となり、売上高3億7百万円（前期比8.6%減）、セグメント利益は、6百万円（前期比65.2%減）となりました。

③飲食事業

添加物・保存料を使用しない弁当の宅配事業を展開しており、当期の売上高1億69百万円（前期比3.4%減）、セグメント損失は50百万円（前期セグメント損失43百万円）となりました。

④その他

バスケット教室事業・農業事業・不動産事業等を行っており、当期の売上高1億95百万円（前期比83.4%増）、セグメント損失は28百万円（前期セグメント損失21百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、12百万円減少（前年同期比0.2%減）し、57億69百万円となりました。これは主に、現金及び預金が2億27百万円減少したことと、商品及び製品が34百万円増加したこと、のれんが1億3百万円増加したことと投資有価証券が67百万円増加によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度に比べ、48百万円増加（前年同期比7.2%増）し、7億21百万円となりました。これは主に、未払法人税等が24百万円増加し未払消費税等が1百万円増加したことと、支払手形及び買掛金が10百万円増加したことと、未払費用が14百万円増加したことと長期借入金金が10百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、61百万円減少（前年同期比1.2%減）し、50億48百万円となりました。自己資本比率は、前連結会計年度に比べ、0.9%減少し、87.5%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前期末に比べ2億32百万円減少（前年同期は3億96百万円減少）し、当期末は24億13百万円となりました。

(営業活動におけるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において営業活動による資金の増加は1億99百万円(前年同期は65百万円の減少)となりました。これは主に、非資金的項目の減価償却費が41百万円(前年同期比15.7%増)であったこと、棚卸資産の増加が28百万円(前年同期は1億10百万円増加)となったこと、保険金の受取額が1億21百万円(前年同期はなし)であったこと、さらに法人税等の支払額が50百万円(前年同期は1億20百万円)あったことによるものであります。

(投資活動におけるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において投資活動による資金の減少は1億86百万円(前年同期は1億54百万円の減少)となりました。これは主に、事業譲受による支出が1億38百万円(前年同期は22百万円)あったことによるものであります。

(財務活動におけるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において財務活動による資金の減少は2億45百万円(前年同期は1億77百万円の減少)となりました。これは主に、配当金の支払額が1億65百万円(前年同期は1億65百万円)あったことと自己株式の取得による支出が68百万円(前年同期はなし)あったことによるものであります。

(4) 今後の見通し

教育事業は、通期の平均生徒数が、当期6,372名から、次期6,413名となる見込から、売上高25億77百万円(当連結会計年度比8.9%増)と見込んでおります。

スポーツ事業は、通期の平均生徒数が、当期4,089名から、次期4,321名となる見込から、売上高3億28百万円(当連結会計年度比6.9%増)と見込んでおります。

飲食事業は、売上高1億75百万円(当連結会計年度比3.6%増)と見込んでおります。

利益面につきましては、管理業務のDX化を進めるにあたっての費用を見込んでおります。

その他の事業を含めた通期の業績予想は、売上高32億33百万円(当連結会計年度比6.5%増)、営業利益1億45百万円(同212.6%増)、経常利益1億50百万円(同152.3%増)、親会社株主に帰属する当期純利益87百万円(同0.2%減)と予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当企業グループは、現時点において会計基準に関しては日本基準を選択しており、当企業グループの経営成績、財政状態及びキャッシュ・フローの状況を示す上で適切であると判断しております。

なお、IFRSの適用につきましては未定であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,399,770	3,171,955
受取手形及び売掛金	12,359	19,089
商品及び製品	233,588	267,677
原材料及び貯蔵品	11,333	5,468
その他	86,491	81,911
流動資産合計	3,743,542	3,546,102
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	478,452	519,039
減価償却累計額	△298,499	△333,483
建物及び構築物(純額)	179,952	185,555
土地	126,646	126,646
その他	111,062	120,168
減価償却累計額	△94,147	△100,466
その他(純額)	16,914	19,701
有形固定資産合計	323,514	331,904
無形固定資産		
ソフトウェア	5,846	13,255
のれん	68,364	172,297
顧客関連資産	2,500	8,883
その他	21,346	21,346
無形固定資産合計	98,057	215,782
投資その他の資産		
投資有価証券	1,125,161	1,193,064
関係会社株式	11,384	11,504
長期貸付金	35,528	31,087
長期前払費用	24,040	17,255
繰延税金資産	56,315	65,000
投資不動産	76,005	73,539
敷金及び保証金	195,522	188,769
保険積立金	89,790	90,744
その他	3,050	4,364
投資その他の資産合計	1,616,798	1,675,331
固定資産合計	2,038,370	2,223,018
資産合計	5,781,913	5,769,121

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,358	35,107
短期借入金	140,000	140,000
1年内返済予定の長期借入金	10,008	10,008
未払金	29,194	24,055
未払法人税等	15,420	40,296
未払消費税等	16,327	18,297
未払費用	91,182	105,527
前受金	93,417	92,997
賞与引当金	41,024	36,326
店舗閉鎖損失引当金	-	6,000
その他	12,616	14,517
流動負債合計	473,550	523,134
固定負債		
長期借入金	39,992	29,984
退職給付に係る負債	107,672	111,706
資産除去債務	23,390	25,860
繰延税金負債	839	2,996
その他	27,287	27,386
固定負債合計	199,182	197,934
負債合計	672,732	721,069
純資産の部		
株主資本		
資本金	212,700	212,700
資本剰余金	29,700	29,700
利益剰余金	5,700,625	5,622,984
自己株式	△736,402	△804,592
株主資本合計	5,206,622	5,060,791
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△117,287	△33,742
為替換算調整勘定	19,846	21,003
その他の包括利益累計額合計	△97,441	△12,739
純資産合計	5,109,181	5,048,052
負債純資産合計	5,781,913	5,769,121

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	2,932,667	3,036,724
売上原価	1,978,623	2,172,237
売上総利益	954,044	864,486
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	72,943	73,986
役員報酬	96,160	99,188
給料及び手当	147,367	159,146
雑給	22,297	19,079
賞与	13,031	14,965
賞与引当金繰入額	10,056	10,034
法定福利及び厚生費	40,804	43,622
旅費及び交通費	25,442	28,412
地代家賃	66,231	63,720
減価償却費	10,034	14,338
のれん償却額	-	19,775
支払手数料	99,027	87,205
その他	174,779	184,574
販売費及び一般管理費合計	778,177	818,051
営業利益	175,866	46,435
営業外収益		
受取利息	1,469	1,320
受取配当金	11,454	11,876
持分法による投資利益	1,072	120
受取手数料	383	4,169
受取賃貸料	1,616	1,584
受取保険金	2,342	948
その他	1,736	7,466
営業外収益合計	20,076	27,484
営業外費用		
支払利息	1,889	2,103
支払手数料	3,683	3,910
投資有価証券評価損	5,494	5,905
その他	1,457	2,162
営業外費用合計	12,524	14,082
経常利益	183,418	59,836

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	41	-
受取保険金	-	121,692
特別利益合計	41	121,692
特別損失		
固定資産売却損	24	-
固定資産除却損	900	-
減損損失	4,079	22,421
役員弔慰金	-	2,000
店舗閉鎖損失引当金繰入額	-	6,000
特別損失合計	5,004	30,421
税金等調整前当期純利益	178,455	151,108
法人税、住民税及び事業税	66,576	73,601
法人税等調整額	5,006	△10,289
法人税等合計	71,583	63,311
当期純利益	106,872	87,796
親会社株主に帰属する当期純利益	106,872	87,796

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	106,872	87,796
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△48,666	83,545
為替換算調整勘定	1,873	1,156
その他の包括利益合計	△46,793	84,701
包括利益	60,078	172,498
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	60,078	172,498
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	212,700	29,700	5,759,190	△736,402	5,265,187
会計方針の変更を反映した当期首残高	212,700	29,700	5,759,190	△736,402	5,265,187
当期変動額					
剰余金の配当			△165,437		△165,437
親会社株主に帰属する当期純利益			106,872		106,872
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	△58,565	-	△58,565
当期末残高	212,700	29,700	5,700,625	△736,402	5,206,622

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	△68,621	17,973	△50,648	5,214,539
会計方針の変更を反映した当期首残高	△68,621	17,973	△50,648	5,214,539
当期変動額				
剰余金の配当				△165,437
親会社株主に帰属する当期純利益				106,872
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△48,666	1,873	△46,793	△46,793
当期変動額合計	△48,666	1,873	△46,793	△105,358
当期末残高	△117,287	19,846	△97,441	5,109,181

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	212,700	29,700	5,700,625	△736,402	5,206,622
会計方針の変更を反映した当期首残高	212,700	29,700	5,700,625	△736,402	5,206,622
当期変動額					
剰余金の配当			△165,437		△165,437
親会社株主に帰属する当期純利益			87,796		87,796
自己株式の取得				△68,189	△68,189
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	△77,640	△68,189	△145,830
当期末残高	212,700	29,700	5,622,984	△804,592	5,060,791

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	△117,287	19,846	△97,441	5,109,181
会計方針の変更を反映した当期首残高	△117,287	19,846	△97,441	5,109,181
当期変動額				
剰余金の配当				△165,437
親会社株主に帰属する当期純利益				87,796
自己株式の取得				△68,189
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	83,545	1,156	84,701	84,701
当期変動額合計	83,545	1,156	84,701	△61,129
当期末残高	△33,742	21,003	△12,739	5,048,052

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	178,455	151,108
減価償却費	36,179	41,863
減損損失	4,079	22,421
のれん償却額	-	19,775
店舗閉鎖損失引当金の増減額 (△は減少)	-	6,000
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,307	△4,697
受取利息及び受取配当金	△12,924	△13,196
支払利息	1,889	2,103
持分法による投資損益 (△は益)	△1,072	△120
投資有価証券評価損益 (△は益)	5,494	5,905
有形固定資産売却損益 (△は益)	△17	-
受取保険金	-	△121,692
有形固定資産除却損	900	-
売上債権の増減額 (△は増加)	336	△6,730
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△110,120	△28,223
仕入債務の増減額 (△は減少)	△8,272	10,749
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	-	△555
前受金の増減額 (△は減少)	△11,970	△420
預り保証金の増減額 (△は減少)	184	2,231
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△686	4,034
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△24,050	1,970
その他の流動資産負債の増減額	△12,938	22,199
その他	128	2,829
小計	44,286	117,557
利息及び配当金の受取額	12,928	13,199
利息の支払額	△1,883	△2,107
保険金の受取額	-	121,692
法人税等の支払額	△120,544	△50,828
営業活動によるキャッシュ・フロー	△65,213	199,513

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△751,900	△756,400
定期預金の払戻による収入	751,900	751,900
有形固定資産の取得による支出	△25,417	△40,989
有形固定資産の売却による収入	70	-
無形固定資産の取得による支出	△7,150	△10,560
投資有価証券の取得による支出	△100,000	-
投資その他の資産の取得による支出	△21,663	△25,207
投資その他の回収による収入	16,570	25,516
貸付けによる支出	△3,800	△3,300
貸付金の回収による収入	7,883	8,769
子会社出資金の取得による支出	-	△4,000
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△2,612	-
事業譲受による支出	△22,292	△138,000
その他	4,200	5,829
投資活動によるキャッシュ・フロー	△154,211	△186,440
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△10,000	-
長期借入金の返済による支出	-	△10,008
自己株式の取得による支出	-	△68,189
配当金の支払額	△165,437	△165,437
その他	△2,269	△2,331
財務活動によるキャッシュ・フロー	△177,707	△245,966
現金及び現金同等物に係る換算差額	704	579
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△396,427	△232,314
現金及び現金同等物の期首残高	3,042,188	2,645,761
現金及び現金同等物の期末残高	2,645,761	2,413,446

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、商品・サービス別に事業部及び連結子会社を置き、各事業部及び連結子会社は取り扱う商品・サービスについて戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループは事業部及び連結子会社を基礎とした商品・サービス別事業セグメントから構成されており、事業活動の内容及び経営環境に関して適切な情報を提供するため、経済的特徴及び商品・サービス等の要素が概ね類似する複数の事業セグメントを集約し、「教育事業」、「スポーツ事業」及び「飲食事業」の3つを報告セグメントとしております。

「教育事業」は、小・中学生及び高校生を対象とした学習塾を行っております。「スポーツ事業」は、幼児・小学生を対象としたサッカー教室を行っております。「飲食事業」は、弁当の宅配事業を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

	報告セグメント				その他 (注)1 (千円)	合計 (千円)	調整額 (注)2 (千円)	連結財務諸表 計上額(注)3 (千円)
	教育事業 (千円)	スポーツ事業 (千円)	飲食事業 (千円)	計 (千円)				
売上高								
外部顧客に 対する売上高	2,317,414	335,961	175,561	2,828,937	103,730	2,932,667	—	2,932,667
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	2,643	2,643	△2,643	—
計	2,317,414	335,961	175,561	2,828,937	106,374	2,935,311	△2,643	2,932,667
セグメント利益 又は損失(△)	222,041	18,923	△43,129	197,835	△21,968	175,866	—	175,866
セグメント資産	2,667,721	89,485	15,285	2,772,492	312,146	3,084,639	2,697,274	5,781,913
セグメント負債	524,144	1,445	13,950	539,540	△6,807	532,732	140,000	672,732
その他の項目								
減価償却費	28,440	2,141	1,084	31,666	3,710	35,376	—	35,376
のれんの償却額	802	—	—	802	—	802	—	802
持分法投資利益	—	—	—	—	1,072	1,072	—	1,072
特別損失 (減損損失)	3,727	—	352	4,079	—	4,079	—	4,079
持分法適用会社 への投資額	—	—	—	—	10,311	10,311	—	10,311
有形固定資産及 び無形固定資産 の増加額	107,943	—	352	108,295	—	108,295	6,500	114,795

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、バスケット教室事業・農業事業・不動産事業等を含んでおります。
2. 調整額は、以下のとおりであります。
- (1) セグメント資産の調整額2,697,274千円は、本社の現金及び預金、投資有価証券であります。
 - (2) セグメント負債の調整額140,000千円は、本社の短期借入金であります。
 - (3) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額6,500千円は、主に本社設備の投資額であります。
3. セグメント利益の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

	報告セグメント				その他 (注)1 (千円)	合計 (千円)	調整額 (注)2 (千円)	連結財務諸表 計上額(注)3 (千円)
	教育事業 (千円)	スポーツ事業 (千円)	飲食事業 (千円)	計 (千円)				
売上高								
外部顧客に 対する売上高	2,368,043	307,020	169,553	2,844,617	192,107	3,036,724	—	3,036,724
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	2,947	2,947	△2,947	—
計	2,368,043	307,020	169,553	2,844,617	195,054	3,039,671	△2,947	3,036,724
セグメント利益 又は損失(△)	118,867	6,579	△50,109	75,337	△28,901	46,435	—	46,435
セグメント資産	2,704,731	57,469	185,644	2,947,845	293,978	3,241,824	2,527,297	5,769,121
セグメント負債	569,580	2,235	13,170	584,986	△3,917	581,069	140,000	721,069
その他の項目								
減価償却費	33,696	1,896	1,041	36,634	5,229	41,863	—	41,863
のれんの償却額	19,775	—	—	19,775	—	19,775	—	19,775
持分法投資利益	—	—	—	—	120	120	—	120
特別損失 (減損損失)	20,942	—	—	20,942	1,479	22,421	—	22,421
持分法適用会社 への投資額	—	—	—	—	10,311	10,311	—	10,311
有形固定資産及 び無形固定資産 の増加額	176,284	—	—	176,284	3,643	179,927	10,352	190,280

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、バスケット教室事業・農業事業・不動産事業等を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント資産の調整額2,527,297千円は、本社の現金及び預金、投資有価証券であります。

(2) セグメント負債の調整額140,000千円は、本社の短期借入金であります。

(3) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額10,352千円は、主に本社設備の投資額であります。

3. セグメント利益の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

	報告セグメント				その他 (千円)	全社・消去 (千円)	合計 (千円)
	教育事業 (千円)	スポーツ事業 (千円)	飲食事業 (千円)	計 (千円)			
当期償却額	802	—	—	802	—	—	802
当期末残高	68,364	—	—	68,364	—	—	68,364

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

	報告セグメント				その他 (千円)	全社・消去 (千円)	合計 (千円)
	教育事業 (千円)	スポーツ事業 (千円)	飲食事業 (千円)	計 (千円)			
当期償却額	19,775	—	—	19,775	—	—	19,775
当期末残高	172,297	—	—	172,297	—	—	172,297

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	1,389.73円	1,401.38円
1株当たり当期純利益金額	29.07円	23.89円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	106,872	87,796
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	106,872	87,796
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,676	3,674

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	5,109,181	5,048,052
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	5,109,181	5,048,052
差額の主な内訳(千円)	—	—
普通株式の発行済株式数(千株)	4,536	4,536
普通株式の自己株式数(千株)	859	933
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式 の数(千株)	3,676	3,602

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の変動

①代表取締役の変動(追加選任)(2024年6月21日付予定)

代表取締役常務 岡田 高志(現 当社取締役管理部マネージャー)

②その他の役員の変動(2024年6月21日付予定)

1. 新任取締役

三輪 智明(現 教育事業部リーダー)

2. 新任監査役

安座間 亮(現 財務係リーダー)

3. 退任監査役

太田 雅彦

(2) 役員の変制

(2024年6月21日付予定)

代表取締役会長	井上 憲氏
代表取締役社長	井上 信氏
代表取締役常務	岡田 高志
取締役	井上 壽美子
取締役	橋本 学
取締役	三輪 智明
取締役(社外)	岸 剛史
常勤監査役	安座間 亮
監査役(社外)	日比 大介
監査役(社外)	林 秀明